

## Encuesta Mensual de Servicios

### Cifras de septiembre del 2023

La Encuesta Mensual de Servicios (EMS) correspondiente a septiembre del 2023 muestra que los ingresos por el suministro de bienes y servicios crecieron 1.44% en el mes, según cifras ajustadas por estacionalidad. Este es el mayor crecimiento porcentual mensual desde octubre del 2022, cuando creció 1.56%. Con respecto al mismo mes del año anterior, los ingresos del sector servicios mostraron un crecimiento de 3.59% anual, la mayor tasa desde mayo del 2023 y con la que acumula 15 meses consecutivos de crecimiento anual.

En lo acumulado en los primeros nueve meses del 2023, los ingresos de las empresas del sector servicios muestran un crecimiento anual de 3.81%. Esto es evidencia de una aceleración modesta en el ritmo de crecimiento promedio en los ingresos, pues en lo acumulado durante el mismo periodo del 2022 se tenía un crecimiento anual de 3.23%.

**Fig. 1. Indicador de ingresos de las empresas de servicios**



**Fig. 2. Crecimiento mensual de ingresos del sector servicios**



Fuente: Grupo Financiero BASE con información de INEGI.

En el desglose por subsector, el crecimiento en el mes se concentró en las industrias de transportes, correos y almacenamiento (+4.39%), servicios de esparcimiento culturales y deportivos (+2.1%), servicios de alojamiento temporal y preparación de alimentos y bebidas (+2.0%) y servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles (+1.8%). En cambio, se observaron contracciones mensuales en los servicios educativos (-2.7%), los servicios profesionales, científicos y técnicos (-1.1%) y servicios de información en medios masivos (-0.5%).

Al situarse en un nivel de 96.05 en septiembre, el indicador de ingresos se ubica en su mayor nivel desde febrero del 2020, previo a la pandemia cuando se tuvo una lectura de 96.23 puntos. De este modo, el indicador muestra un rezago de 0.18% respecto al nivel pre-pandemia. No obstante, la recuperación no ha sido homogénea entre los diferentes subsectores de servicios. Los subsectores de información en medios masivos y de servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles muestran

crecimientos respectivos de 43.38% y 40.96% respecto a sus niveles pre-pandemia. En cambio, otros sectores aún muestran rezagos significativos respecto a sus niveles de febrero del 2020: servicios educativos (-10.28%), otros servicios excepto actividades del gobierno (-7.15%), servicios de salud y de asistencia social (-5.47%) y servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos (-3.49%).

En el caso de los servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos, y servicios de remediación, en donde se observa una contracción de 50.80% respecto al nivel de febrero del 2020, es importante recordar que la caída se debe a un cambio estructural provocado por una reforma laboral que limitó las prácticas de subcontratación—un servicio que se contemplaba dentro de este subsector.

Respecto al máximo histórico de 104.57 puntos que se registró en diciembre del 2008, el indicador muestra un rezago de 8.14%.

### Resumen de la Encuesta Mensual de Servicios (EMS) Septiembre del 2023

| Sector  | Var. % m/m | Var. % a/a | Var. % vs. Feb 2020 | Máximo histórico | Var. % vs. máximo |
|---|------------|------------|---------------------|------------------|-------------------|
| Servicios totales   | 1.44%      | 3.59%      | -0.18%              | dic.-08          | -8.14%            |
| Transporte, correos y almacenamiento  | 4.39%      | 0.30%      | 1.77%               | dic.-16          | -15.82%           |
| Información en medios masivos   | -0.46%     | 9.41%      | 43.38%              | ago.-23          | -0.46%            |
| Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles                         | 1.81%      | 5.91%      | 40.96%              | mar.-08          | -18.47%           |
| Servicios profesionales, científicos y técnicos   | -1.06%     | 6.61%      | -2.21%              | mar.-09          | -47.66%           |
| Servicios de apoyo a los negocios y manejo de residuos y desechos, y servicios de remediación | 1.34%      | 1.40%      | -50.80%             | nov.-19          | -51.84%           |
| Servicios educativos  | -2.74%     | -0.72%     | -10.28%             | nov.-08          | -31.65%           |
| Servicios de salud y de asistencia social   | 0.44%      | 2.36%      | -5.47%              | ene.-08          | -15.86%           |
| Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos             | 2.07%      | 8.21%      | -3.49%              | may.-08          | -42.69%           |
| Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas                     | 2.05%      | 2.99%      | 1.20%               | may.-08          | -12.64%           |
| Otros servicios excepto actividades del gobierno  | 0.13%      | 2.84%      | -7.15%              | dic.-19          | -46.82%           |

Fuente: Grupo Financiero BASE con información de INEGI.

**Dr. Gabriela Siller Pagaza, PhD**  
Directora de Análisis Económico  
[gsiller@bancobase.com](mailto:gsiller@bancobase.com)

**Jesús López Flores**  
Subdirector de Análisis Económico  
[jlopezf@bancobase.com](mailto:jlopezf@bancobase.com)

**Alfredo Sandoval Jaime**  
Analista Económico-Financiero  
[asandovalj@bancobase.com](mailto:asandovalj@bancobase.com)

El presente documento ha sido elaborado por Grupo Financiero BASE para fines EXCLUSIVAMENTE INFORMATIVOS y basado en información y datos de fuentes consideradas como fidedignas. Sin embargo, Banco Base NO asume responsabilidad alguna por cualquier interpretación, decisión y/o uso que cualquier tercero realice con base en la información aquí presentada. La presente información pretende ser exclusivamente una herramienta de apoyo y en ningún momento deberá ser utilizada por ningún tercero para fines políticos, partidistas y/o cualquier otro fin análogo.